
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

Comune di Mottalciata 
Provincia di Biella 
Regione Piemonte 

 ______________________ 
via Martiri della Libertà 15 -C.A.P. 13874 Mottalciata (BI) - Cod. Fisc. 00374120020 

Tel. 0161.857112 Fax 0161.857612  -  www.comune.mottalciata.bi.it 

 
 

Oggetto: MISURE URGENTI IN ORDINE ALLO SGOMBERO E RELATIVA MESSA IN 
SICUREZZA DI PIANTA PARZIALMENTE CROLLATA, INSISTENTE SU TERRENO DI 
PROPRIETA’ COMUNALE, IN PROSSIMITA’ DELLA SP 308. CIG: B139FB4289 
  

    
DETERMINA N. 29 del  12/04/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

PREMESSO che con Deliberazione di C.C. n° 33 del 28/12/2023, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024- 2026;  

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 02/12/2015, e successive modificazioni, 

con la quale si è approvato il vigente Regolamento di contabilità;  

 
VISTI i decreti di nomina dei Responsabili dei Servizi; 

 

PREMESSO che il Comune di Mottalciata è proprietario di una porzione di terreno adibito a sede 

stradale, incrocio tra la S.P. 308 e la Cascina Frasche ove nel corso delle ultime precipitazioni si 

è verificato il crollo di porzione di rovere ad alto fusto con diametro di cm 80 presa a 130 cm da 

suolo per presunti 94 quintali;  

 

ACCERTATO che la porzione di rovere risulta essere rovinata a suolo occupando il sedime di 

strada bianca di proprietà comunale per la quale si rende necessario organizzare lo sgombero e 

relativa messa in sicurezza, valutando ulteriore abbattimento di frazione d’alberatura rimasta in 

piedi; 

RICHIESTO specifico preventivo per l’attività di cui al punto precedente all’operatore economico 

Azienda Agricola Forestale CIBOLINI MARCO con sede legale in via Repubblica 31 – Mottalciata 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

– C.F. CBLMRCT14A859S, il quale si è dichiarato disponibile per l’importo di euro 400,00 oltre IVA 

di legge; 

 

CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art.48 comma 2 del d.lgs 36/2023;  

 

VALUTATO sulla base di valore tabellare mediamente praticato in ambito di abbattimento 

alberature ad alto fusto, di stimare il valore del legname verde in euro 4,00 x 94q = euro 376,00; 

 

PRESO ATTO del valore netto della presente, si procede all’affidamento al di fuori del portale 

acquistinrete MEPA ai sensi dell’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 così come modificato 

dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018;  

 

DATO ATTO che è stato collegato il seguente CIG B139FB4289, secondo quanto previsto 

dall’articolo 225 del d.lgs. 36/2023 ai fini dell’assolvimento degli obblighi nei confronti della 

BDNCP; 

 

VERIFICATA la regolarità del DURC; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi 

dell’articolo 107 e 109 del d.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera 

e) della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 

RUP e al Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis 

dal d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 

151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare all’operatore economico Azienda Agricola Forestale CIBOLINI MARCO con sede 

legale in via Repubblica 31 – Mottalciata l’attività di rimozione della rovere rovinata a suolo 

e ingombrante via a uso pubblico oltre che l’abbattimento di frazione di rovere residua sita 

in percorso incrocio tra la S.P. 308 e la Cascina Frasche per l’importo di € 376,00 IVA di 

legge inclusa ex art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023; 

 

2. Di accertare il valore presunto della legna a suolo oggetto di rimozione in euro 4,00 per 

quintale (valore rovere euro 376,00) e che detto valore sarà oggetto di compensazione 

circa l’affidamento in oggetto, riconoscendo identità tra valori; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000. 

 
 
                                                                                                       

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                               


